國立嘉義大學九十一學年度

國民教育研究所碩士班招生考試試題

科目：教育研究法

第一部分：50﹪

一、請舉三個量化教育研究實例，分別簡單說明『準實驗研究法』與『事後回溯法』如何在教育情境中實施。回答要點包含:

1.擬定研究題目。（6%）

2.擬定研究架構，圖示自變項(Independent variable)、調節變項(Moderator Variable)、與依變項(Dependent variable)間之關係。（6%）

3.各草擬一個研究問題。（6%）

4.各草擬一個相對應之研究假設。（6%）

5.根據此一研究假設提出可能之統計方法。（6%）

二、解釋名詞：（10%）

1.何謂參與式觀察(participant observation)?

2.何謂生態效度(ecology validity)?
三、進行量及質的教育研究時，蒐集資料之主要工具是什麼？（10%）

第二部分：50﹪

一、嘉義市某國小張姓老師被要求出六年級社會科期中考考試卷，請問這種期中考的測驗卷如何可以證明是有效的？（10%）

二、常態分配以及t分配是統計檢定時常被使用的兩個重要分配，請問這兩個分配有何不同？並請舉出兩個例子來說明在何種情況下是使用常態分配來檢定，何種狀況下使用t分配來檢定。（15%）

三、下面是某個學生描述統計的作業。請就學生作業中所犯的錯誤加以更正。（25%）
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圖1  母親對小孩教育期望長條圖
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圖2  母親教育水準長條圖
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表1  母親對小孩教育期望次數分配表
	[image: image4.wmf]母親教育

27

2.6

2.6

2.6

17

1.6

1.6

4.2

238

22.7

22.9

27.1

287

27.4

27.6

54.7

324

30.9

31.1

85.8

90

8.6

8.6

94.4

46

4.4

4.4

98.8

12

1.1

1.2

100.0

1041

99.3

100.0

7

.7

1048

100.0

.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

6.00

7.00

總和

有效

的

系統界

定的遺

漏

遺漏

值

總和

次數

百分比

有效百

分比

累積百

分比


表2  母親教育水準次數分配表
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表3 母親對小孩教育期望統計量
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表4  母親教育水準統計量


「母期望」乃是母親對小孩的教育期望，此一變項中的選項1代表國中，2代表高中，3代表大專院校，4代表碩士，5代表博士。「母親教育」乃是母親的教育水準，0代表未受教育，1代表國小，2代表國中，3代表高中，4代表二專，五代表大學，6代表碩士，7代表博士。

從表1中可以發現「母期望」以及「母親教育」的有效樣本皆是1041，遺漏值有七個，這可能是漏填的結果。

從表3我們可以看到，「母期望」的平均數是2.74，表示大多數的母親對其小孩的教育期望並不是很高，大概在大專院校左右。中位數是3，更可以知道大部分的母親對其小孩的教育期望是大專院校。眾數也是3，更加說明大部分的母親對其小孩的期望在大專院校。

從表4中，可以看出母親教育的平均數是3.3，表示大部分的母親的教育水準並不高。眾數是4，比平均數高一點，因此，可以說大部分的母親之教育水準是可以將它提高點，以二專來表示。中位數是3，和平均數差不多，因此也表示大部分母親的教育水準並不高，大約在高中。

對照表3以及表4，我們發現「母期望」的變異數比「母親教育」的變異數大，顯示「母期望」差異性較大。從圖1以及圖2可以看出兩個長條圖都是正偏態，因此，我們可以說，「母期望」和「母親教育」有正相關存在。母親的教育水準低，所以對小孩的教育期望也低。母親教育水準的平均數高於母親對小孩教育期望的平均數，顯示母親自己有高教育，對小孩的平均期望卻是偏低的。

背面尚有試題














